illud circumstant, nostris Invictissimis Principibus deferimus, & laxis fibris prædicamus. Quid hæc omnia commune habent cum subiectione, quæ reflectitur? Commissarius sit in novo orbe *alter nos*, deputet eum noster Monarcha. Sedeat in quatuordecim. Regat, & moderetur omnes Provincias sibi decretas. Habeat plenitudinem potestatis. Nihil horum detrahit imperio, & Monarchicæ iurisdictioni Reverendissimi Ministri Generalis, *cap. Dudum. 14. de præb. lib. 6.* cum supra notatis: inconsuetanee igitur omnes isti lapides revoluuntur, cimbala pulsantur.

Abdicationem iurisdictionis à Reverendissimo Ministro Generali (cui vni fundamento hæret Commissarius) non alio referri suspicamur quam ad sententiam *tex. in cap. Super quæstionum. 27. §. Porro de offic. delegat.* Vbi per subdelegationem totius causæ delegatus potestate sibi data nudatur. Debole argumentum. Iurisdictione concreta delegato, non est propria illius, sed Superioris, qui eam mandavit, *l. 1. ff. de offic. eius*: eam si subdelegaverit, index esse definit, quia nihil, vel radicem solam, penes se retinuit. Aliud in Ordinario dicitur: in eo enim iurisdictione, fortissimi muneri coœva, naturalis, propria, & velut in fonte perenni consideratur; qui si in riuulos integer dissecatur, manandi virtute non privatur, nunquam exhaustur, ut ad fabre dixit Joan. And. *in addit. ad Gloss. indict. cap. Dudum. 14. de præbend. in 6. Barbos. vot. 33. min. 39.* Non ergo valet argumentum vnius ad alteram.

Postrema obiectio in ius publicum collimat. Dicunt. Si in Ministrium Generalem cooptatus fuerit Exetus, Hispani nominis initicus, potest in illum nouum Indianum orbem, à cunctis Gentibus auitum, ingerere conversionem, Religioni non proficuam, & Regimini Politico exitialem: ergo ut his malis occurratur, satius, & convenientius est in iurisdictionem Commissarij privativam afferere, efficere. *ad iurisdictionem Commissarij*

*b. 17*

Hæc

Hæc obiectio extra orbitam est: & si aliquid probat (redolat namque idem) Pontificiam legem exoptat, qua minus Commissionarij, antiquata regula sancti Francisci, privatuum, & exemplum ab imperio Reverendissimi Ministri Generalis declaretur. Cum enim statuta Seraphici Ordinis, & diplomata Pontificia conitacione literaliter decantent, interpretatio decretalium, quæ cunctis patet. I. Nam ut sit 13. ff. de legib. l. Quæsitus 13 ff. tisib. Cœipi observe. 1. num. 67. non est sufficiens ad eam declarationem agrediendam quia per eam constitutiones funditus evertuntur: opus igitur est legis autoritate. I. Si Imperialm. 12. C. de legib. cap. Inter alia 31. de sentent. excommunicat. Ab hac inter Religiosos Condenda noctri Glorioli Principes se abstinent. cap. Quæ in Ecclesiærum 7. cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariae 10. de constit. cap. Non minus 4. cap. Adversus 7. de immunitat. Ecclesiæ cap. Novem 49 cap. Gravem. 53 de sentent. excommunicar ergo adiungatur debet sicutius Ecclesiæ Præfus, ut eam lanciat, & cavillo huic regulam ponat.

Verum timor, quem patetice describunt, omnibus numeris vñnis est. Habemus enim leges distertas, qua malis expensis obulam cunct. Provident, ut Religiosorum nullus, nisi à Prælatis missus, & supremo Indiae Senatu Licenclatus, ex Hispania solvit, & in illas novi Orbis partes traiectat. Ut illic commorantes, non missos, illicenciatos, & alienigenas Protagos, Præsides, Præfectoria, & Reilqui Magistratus non patiantur. Super omnium conversationem invigilant, & quos in Republicam peccare considerint, authoritatem propria, suorumque Prælatorum extulione, vel exilio compellant, ut videre est in l. 3. & multis sequentibus. 14. lib. 11. l. 49. rit. 3. lib. 3. Recop. Indiar. D. Solorzani de 17. dat. Gubernari lib. 3. cap. 26. D. Pedro Frat. de Reg. Patron. Indiar. cap. 7. à num. 21. videant Actores Commissarii. Indici quam impudentes illum timorem sparserint, l. fin. ff. quod met. caus. & an satius consulter que fuerit, in re prope modum invidiosa ora comprehendisse, quam Gallo, scisuram Seraphici Ordinis ambienti, viam sternere, ovum ceteris Religionibus posere.

## AD SECVNDVM.

**R**espondeo, deputationem Procuratorum, Agendum & responsalium privative ad Reverendissimum Ministrum Generalem pertinere. Quod sic ex ratione iuris communis in cap. Edicci. 21. de rescript. & in cap. Cum deputati. 16. de iudic. & attenti Seraphici Ordinis Statutis, & Constitutionibus, docent Miranda, In Manual. Prelat. tom. 2. quest. 10. Rödiga quest. reg. 53. art. 1. Sanctor. de Melph. in comment. moral. const. Ordin. cap. 8. statut. 27. Gubernat. in orb. Seraphic. tom. 1. lib. 3. cap. 2. §. 2. num. 12. & 17.

Et speciatim Congregatio Segoviensis de anno 1621. ibi: Declarat Capitulum Generale. Procuratorem, vel Commissarium Romanum Curiæ,

*Curie, pro nostra Cismontana Familia designatum, pro omnibus prefatae Familia Provincij, etiam Indianum, tam Occidentis, quam Orientis, intelligi debere. Constitutum. Qua propter indicis Provincij precipitur, ut ad praeditum Procuratorem, vel Commissarium immediate transmittant negotia in Romana Curia tractanda, Testatum Gubernat. in orb Seraphic. tom. 1. l. 3. cap. 23. §. 1. num. 9. in Statuto autem Romæ edito sub anno 1676. Declaratur ad Procuratorem Generalem Ordinis spectare instantias, que fieri solent in Cappella sua Sanctitatis pro actu Beatificationis, vel Canonizationis servorum Dei ex nostra Religione, cuius cunque ipsi servi Dei Familia extiterint.*

*Nisi Commissarius primam assertionem fallam ostenderit, secundam, quæ Indias Provincias comprehendit, & diutina observantia evidentem reddidit, negare non potest: quemadmodum ipse in sua Augustinianâ confessione palam fatetur: *Que no ay ley, ni constitucion, que prohiba a el Ministro General la institucion, o confirmacion de qualquiera Agentes, o Procuradores de la Curia Romana; ni otra qualquiera Curia de todas las Provincias de la Orden, aunque sean de las Indias.**

### AD TERTIVM.

**R**espondeo, institutione Vicecommissarij Indici, apud Hispalim commorantis pertinere ad Reverendissimum Ministrum Generalem in Hispania Agentem; eo tamen absente, ad Commissarium. Probatur ex Romana Constitutione de anno 1587. ibi Decretinut, ut in Hispalensi Sancti Francisci Conventu unus aliquis probus Paper, Super Fratres, tam Indias addehite, quam ab eis redducens Vicecommissarius institutura. Qui tamen Vicecommissarius absente Generali Ministro a prefato Generali Indianarum Commissario diligendus instituendus que veniat. Quæ constitutio laudata: & approbata fuit in alia Rofiana Congregatione de anno 1600. & iterum ipsi Segundo viensi sub anno 1621. Referit Gubernat. in orb. Seraphic. tom. 3. cap. 122. fol. 370. & cap. 124. fol. 580. & fol. 697.

Durationem octonalem huius munera in Congregatione Tolletana stabilitam de anno 1673. contra Regulas obedientiarias, proscriptis Capitulum Generale Romæ habitum sub anno 1676. in hac verba: *Autoritate, & decreto Sacra Congregationis S.R.E. Cardinallium, negotijs, & consultationibus Episcoporum, & Regularium proposita, stabilitur liberum esse Ministeri Generali deponere, & removere ab officio Vicecommissariorum Generalem Indianarum. Hispali residentem ad ipsius arbitrium, prout in Domino expedire cognoverit; non obstante constitutione Tolletana de anno 1673. & alijs quibuscunque.*

His testimonis adstipulatur confessio Commissarij: *Que toca a el Ministro General la institucion, o remocion a su arbitrio del Vicecommissario, que reside en Sevilla, como no esté ausente el Ministro General; y que tampoco ay ley, ni constitucion Apostolica en contrario:*

AD.

## AD QVARTVM.

**R**espondeo; electionem, & institutionem Commissariorum Generalem, tam Peruani, quam Mexicanii, privative spectare ad Reverendissimum Ministerum totius Seraphici Ordinis Generalem, ut explorate constat ex Congregatione Toretana anni 1583. cap. 3. ibi: Et quia nimis illarum partium distinctione impedimentum praestat, ne occurrentia negotia posint à Generali Ministro, in Curia residenti expediri, vel absolviri etiuntur, ut duo Commissarii Generales semper resident in illis partibus, unus Provincie nove Hispanie, alter vero in Provinciis del Perù: isti vero Commissarii erunt constituendi per Ministerum Generalem.

Et in altera anni 1645. ibi: Sanctimus, & declaramus, quod nominatione, electio, missio, visitatio, & correctio Commissariorum Generalem, qui ad Novam Hispaniam, & Regnum Peruani mutuntur, pertinet privative ad Ministerum Generalem, qui est Supremum Caput Religionis.

Quæ quidem ordinationes confirmatae fuerunt à Gregorio XIV. sub die 25. Aprilis anni 1591. & ab Urbano VIII die 17. Iulij anni 1645. Teste Gubernat. in orb. Seraphic. tom. 1. lib. 3. cap. 18. num. 6. & iuriis communis auctoritate fulciuntur, cap. in singulis 7. de stat. Mona. hor. Tridentin. sess. 24. de riformat. cap. 3 & sess. 25. de regularib. cap. 8 & 20. Docent Miranda. in Manual. Pralat. tom. 2. quæst. 14. art. 2. Sanctor. de Melph. comment. moral. instat. & constitut. Ordin. cap. 8. Statut. 37. fol. 609. D. Solozan. de Indiar. Gubernat. lib. 3. cap. 26. num. 64. Si quis autem Commissarius Generalis Indiarum quandoque hanc hereditatem sibi addicere tentavit (vt de Fratre Iosepho Maldonato prohibetur) repulsam pati, & male audire meruit Gubernat. in orb. Seraphic. tom. 1. lib. 3. cap. 18. num. 3.

Opponitur quædam constitutio Victoriana de anno 1648: qua venditantes supra recitatas ordinationes fuisse revocatas, & Commissario Indico has electiones privative attributas. Verum illa Victoriana constitutio, cui huius thesauri inventionem acceptam ferunt, commentaria, & apocrypha est: quia non legitur in regestis Victorianis, nec aliquam eius mentionem facit Gubernat. in orb. Seraphic. tom. 4. fol. 122. quem deinde re testem advocat, l. Si quis testibus 17. C. daceat testib. bellissime Maxim. Taurinens. Homil. in festum pascha eis verbis: Valindis absque dubio nititur privilegijs, qui causam de adversarijs assertis instrumentis. Speciosa Victoria est contrariam partem cartulis suis, velut proprijs laqueis irretare, & testimoniorum suorum vocibus confundare, & emulum telis suis evincere.

Tum est in verosimiliis, quia in illius proæmio hæc verba exarantur: Quoniam Catholicus Rex noster litteris suis, expeditis Cesar-Augusta die 1. Iulij anno Domini 1646. iussit Ministeri Generali Patrio Ioano de Napolis, quod constitutiones, secunda & tertia, sub titulo pro

Indijs

Indijs Occidentalibus, edita etoletz anno Dowini 1645. una cum mandato lingua vulgari edito Titulo para las Indias, reformarentur, aut expurgarentur. Et indecisiu: Quia propter virtute ipsius mandatis declaratur.

Quis credat Catholicum Monarcham inter Religiosos Legislatorum egisse, legem Ecclesiasticam imperasse? solus certe, qui in sacris Canonibus honestus fuerit, cap. 11. distinct. 96. si Imperator Catholicus est (quod salva pace ipsius dixerimus) filius est, non Prasul Ecclesie. Quod ad Religionem competit, discere ei convinet, non docere. Et inf. a. Non a legibus publicis, non à potestatibus faculti, sed à Pontificibus, & Sacerdotibus omnipotens Deus Christissime Religionis Clericos, & sacerdotes voluit Ordinare, & discuti, recipique de errore remeantes.

Denum talis machinata Constitutio est irrita. Quia congregatio Victoriana, quæ eam tulisse dicitur, non fuit Generalis, sed tantundem ex Cismontana Familia pro eligendo Vicario Generali coacta; cui non inest potestas derogandi leges, ab Ecumenico Ordinis Seraphici Conventu scriptas, datas, seu imperatas, quia est Inferior, cap. 16. de maioritate. & obedient. Clement. ne Romani in princip. de elect. Sanchez de Matrim. libi 6. disputat. 17. num. 24. Suarez. de legib. lib. 6. esp. 19. num. 6. Antunez. de donat. reg. lib. 1. part. 2. cap. 10. num. 25.

Qæ ratio in clœstabilius procedit in Constitutionibus ab Apostolica Sede confirmatis (cuiusmodi sunt, quæ Reverendissimo Ministro Generali facient) quia hoc ipso sunt Pontificie, cap pro illorum 22. de præbend. cap. Si Apostolica. 22. eod. tit. in 6. Et ab Inferiore, qui ad id non habeat specialem facultatem, minime gentium revocari possunt. Felin. in cap. Cum accessissent. n. 5. de constit. Barb. in cap. Cum omnes eod. tit. & de offic. Episop. part. 2. allegat. 34 n. 7. Tondut. Canonicas. tom. 2. cap. 149. Rota apud Seraphin. decis. 538. apud Cavaler. decis. 45. apud Covinum. decis. 1523. num. 3. Paul. Rub. tom. 2. part. 6. obseruat. 1. 5. 7. & obseruat. 3. 5. 2.

Mito alias duas obieciones. Primam, quæ in atribuenda electione Commissariorum Indianorum Reverendissimo Ministro Generali, calumniatur Constitutionem Toleranam ex defectu potestatis. Secundam, quæ interrumperet satagunt observantiam, quæ in explicādis huiusmodi electionibus viguit pro Reverendissimo Præposito ab electione illorum munerum, ex commentatio quodam exemplari anni 1586. Prior namque obiectio nenia sapit. Posterior manifeste diluitur ex vera facti serie, quam refutat Gubernat. in orb. Seraphic. tom. 1. lib. 3 cap. 26 ex n. 61.

Cuius narrationi, & relatis documentis respondet confessio Commissarii Generalis Indianorum: Que aviendo visto las leyes en sus originales, Dixo, y confessó ser assi, que por dichas leyes, y constituciones de la Religion le toca á el Ministro General la nominacion, e institucion de los Commissarios Generales del Perú, y Nueva Espana; y que no ay concordia, ley, o constitucion Apostolica, que disponga lo contrario. Quare ego ita censendum Salva, &c.